Ementa:  à  Mesa  Diretora  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,  solicitando  autorização  para

homenagear  o(a)  senhor(a)  Pastor(a)  Pedro  Donizete  Vieira,  na  Sessão  Solene  em

comemoração  a  21ª  Semana  Evangélica,  conforme  Decreto  Lei  08/2002,  no  dia  18  de

setembro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   à  Mesa  Diretora  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,

solicitando autorização para  homenagear  o(a)  senhor(a)  Pastor(a)  Pedro  Donizete  Vieira,  na

Sessão Solene em comemoração a 21ª Semana Evangélica, conforme Decreto Lei 08/2002, no

dia  18  de  setembro  de  2023,  às  19h00,  no  Plenário  da  Câmara  de  Vereadores  de

Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de setembro de 2023.

JULINHO CAR
Vereador - PODE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3787/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
78

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
93

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:5
5:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
72

8-
0E

D
3-

10
90

-8
C

89
.

Pag. 1/3

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 12/09/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

BIOGRAFIA

"Muitos são os planos no coração do homem, mas o que prevalece é o propósito do Senhor."
Eclesiastes 3,11

E nesta presente data, vimos fazer justa homenagem ao um homem que encontrou seus planos e
sonhos nos propósitos do Senhor.
Pedro Donizete Vieira, nascido em 14 de janeiro de 1971, em Santo Antonio do Pinhal, filho de
Maria Benedita de Jesus e José Vieira Neto, tendo uma infância marcada pela simplicidade e a
convivência com seus 10 irmãos, no cotidiano da vida no Campo. Aos 10 anos mudou se para a
cidade de Pindamonhangaba com objetivo de estudar, porém devido as necessidades familiares,
deixou os estudos, voltando para o trabalho na roça, como era costume da época. Aos 17 anos
tendo firmado residência em Pindamonhangaba, conhece a jovem Cleide Aparecida Leite e a
partir de então, começou a ser escrita a trajetória do Proposito de Deus. Na data de 27/10/1990 o
jovem casal por fim deu se em matrimonio e um ano após a data viria a nascer o primogênito que
recebeu o nome de Pedro Henrique Vieira, corre se mais algum tempo, cerca de um ano, tomado
de Amor, o casal decide por tomar em adoção seu segundo filho Thiago Donizete Vieira, com
dois anos de vida para partilhar do amor familiar, juntamente com Pedro Henrique. A vida do
homem que precisa ser moldado na fé nunca será fácil, portanto, é preciso narrar aqui também as
lutas  pelas  quais  a  presente  família  travou,  Cleide  gestou  gêmeos,  que  infelizmente  não
resistiram vindo a  óbito  logo após  o  parto.  A família  em luto  por  Lucas  Eduardo e  Carlos
Adriano,  e  Pr  Pedro  no  silencio  do  Senhor  é  lapidado  em  sua  fé,  mesmo  sem  ainda  ter
consciência do que estava por vir.  Mais uma gestação chegou então a essa família,  e  pelos
desígnios  de  Deus  mais  uma perda.  Nosso  Senhor  recolhe  para  si  o  pequeno Gabriel.  Mas
história segue por caminhos tortuosos de luta diária e dificuldade e após o choro pelo luto vivido,
novamente Deus presenteia o Casal com mais uma gestão, onde ambos sofriam o medo de mais
uma perda, porém há PERFEIÇÃO nos planos do Senhor e por Ele no dia 09/03/1998, veio ao
mundo, sendo a caçula Vanessa Vitória Vieira.
Com o passar dos anos, Pedro adquiri fruto do sem trabalho e esforço, um terreno no bairro do
Goiabal, em nossa cidade, construindo sua casa, onde reside até nos presentes dias. Sua esposa,
nessa ocasião já professava a fé Cristã, porém Pedro apesar de conhecedor da Palavra ainda não
frequentava nenhuma igreja.  Em certa ocasião, Cleide recebe por intermédio de uma irmã, a
seguinte revelação, de que seu esposo tinha um chamado na presença do Senhor, o Pastoreio. De
início muitos chegaram a duvidar, devido ao fato de Pedro até então estar preso ao alcoolismo,
que para o olhar humano pode parecer algo que não se tem saída, mas sua esposa confiante na
promessa guardou em seu coração e orando esperou no Senhor.
A confiança do Coração de Cleide na promessa, moveu em favor de Pedro sua conversão e sua
entrega a Jesus como seu Único e suficiente Salvador, estando ele agora ciente do proposito e
entregue ao agir de Deus, frequentando a igreja do Ministério do Belém até meados de 2003,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
78

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
93

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:5
5:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
72

8-
0E

D
3-

10
90

-8
C

89
.

Pag. 2/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

para em seguida neste mesmo ano dar início a sua trajetória dentro do Ministério de Madureira, a
qual foi consagrado diácono na casa do Senhor, em seguida Presbítero, evangelista, e a partir de
então no pastoreio durante  1 ano e 8 meses, no bairro do Castolira e 3 anos e 8 meses, no bairro
do Feital, onde havia construído um templo.
Aos 17/10/2014, seu chamado o levou a pastorear no bairro do Goiabal, onde tem colocado seus
dons a serviço até os dias de hoje, sendo oficialmente consagrado pastor em 15/11/2018. Pedro é
um homem honrado por Deus, com sua fé moldada pelo seu testemunho de vida e conversão,
capaz de  inspirar  aqueles  que o  cerca  e  para  tanto  é  um dos  vice-presidente  do Campo de
Madureira. Somente aquele que vive as durezas que seu rebanho sofre é capaz de compreender e
de pastorear suas ovelhas. Hoje, este homem de fé, avô de 3 lindos Netos : Vitor Ruan, Mirella
Eloyse e Rebecca Vitória, segue continuamente gastando sua vida no altar e na disposição da
obra, para que o Evangelho alcance ainda mais corações, como um dia alcançou o seu, certo que
seus sonhos hoje são os sonhos que Deus plantou, onde prevaleceu o proposito do Senhor, com o
Reino e sua Obra.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
78

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
93

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
09

/2
02

3
13

:5
5:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
72

8-
0E

D
3-

10
90

-8
C

89
.

Pag. 3/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/